

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

**SỞ XÂY DỰNG**

Số: 78 /BC - SXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Đồng Nai, ngày 12 tháng 7 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2022 trong lĩnh vực xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.**

Căn cứ Kế hoạch số 886/BXD-GĐ ngày 15/3/2022 của Bộ Xây dựng V/v triển khai tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động ngành Xây dựng năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 16/03/2022 của UBND tỉnh V/v Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Chỉ thị 20/CT-UBND ngày 08/10/2021 của UBND tỉnh về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và từng bước phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Căn cứ Thông tư 16/2021/TT-BXD ngày 20/12/2021 của Bộ Xây dựng ban hành QCVN 18:2021/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về An toàn trong thi công xây dựng do Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành.

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác an toàn, vệ sinh lao động tại các công trình xây dựng, các cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng (VLXD) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Sở Xây dựng đã lập Kế hoạch số 35/KH-SXD ngày 12 tháng 5 năm 2022 về việc kiểm tra công tác ATVSLĐ năm 2022.

Sở Xây dựng báo cáo kết quả như sau:

#### **I. Các công trình xây dựng, cơ sở sản xuất VLXD đã được thực hiện kiểm tra:**

Sở Xây dựng đã chủ trì phối hợp với các sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế, Công Thương, Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Liên đoàn lao động tỉnh tổ chức kiểm tra công tác an toàn, vệ sinh lao động tại 08 công trường xây dựng và 06 cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng, gồm:

##### **1. Các công trường xây dựng:**

- 1.1 Trường THCS Phước Tân - Ban QLDA Biên Hòa làm chủ đầu tư;
- 1.2 Trung tâm thương mại dịch vụ - Công ty cổ phần Tổng Công ty Tín Nghĩa làm chủ đầu tư;
- 1.3 Trường THCS Phương Lâm giai đoạn 2 - Ban QLDA huyện Tân Phú làm chủ đầu tư;
- 1.4 Trường Tiểu học Long Thọ 2 - Ban QLDA huyện Nhơn Trạch làm chủ đầu tư;
- 1.5 Trường THCS Phước Thái - Ban QLDA huyện Long Thành làm chủ đầu tư;

1.6 Trường THCS Gia Kiệm - Ban Quản lý Dự án huyện Thống Nhất làm chủ đầu tư;

1.7 Trường Mầm non Họa Mi - Ban QLDA huyện Cẩm Mỹ làm chủ đầu tư;

1.8 Trụ sở Bảo hiểm xã hội huyện Tân Phú - Bảo hiểm xã hội tỉnh Đồng Nai làm chủ đầu tư;

## **2. Các cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng:**

2.1 Nhà máy chế biến đá ốp lát; Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Đá thạch anh cao cấp Phú Tài;

2.2 Nhà máy sản xuất xi măng; Chủ đầu tư: Công ty TNHH Lafarge Xi Măng;

2.3 Mỏ đá Soklu 2; Chủ đầu tư: Công ty cổ phần xây dựng và sản xuất vật liệu xây dựng Biên Hòa;

2.4 Mỏ đá Soklu 5; Chủ đầu tư: Công ty cổ phần xây dựng và sản xuất vật liệu xây dựng Biên Hòa;

2.5 Nhà máy sản xuất nhựa; Chủ đầu tư: Công ty cổ phần Nhựa Đồng Nai;

2.6 Nhà máy bê tông Hùng Vương - Thiện Tân - Chi nhánh Công ty xây dựng công trình Hùng Vương; Chủ đầu tư: Công ty TNHH xây dựng công trình Hùng Vương;

## **II. Đối tượng, phạm vi và thời gian kiểm tra**

### **1. Đối tượng, phạm vi kiểm tra**

1.1. Đối tượng kiểm tra:

1.1.1 Các công trình xây dựng đang thi công; chủ đầu tư, nhà thầu thi công, giám sát liên quan trong quá trình thi công.

1.1.2 Các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng.

1.2. Phạm vi kiểm tra:

Kiểm tra 8 công trình xây dựng đang thi công và 6 doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh VLXD trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 35/KH-SXD.

**2. Thời gian kiểm tra:** từ ngày 20 tháng 5 năm 2022 đến ngày 10 tháng 6 năm 2022.

### **III. Nội dung kiểm tra**

Nội dung kiểm tra tại các công trình xây dựng và các đơn vị sản xuất, kinh doanh VLXD tuân thủ theo Mục 2.3 – Kế hoạch số 35/KH-SXD, bao gồm các nội dung chủ yếu:

– Đánh giá các hoạt động tham gia hưởng ứng tháng hành động về ATVSLĐ năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

– Kiểm tra sự tuân thủ Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 05:2012/BLĐTBXH về an toàn lao động trong khai thác và chế biến đá và QCVN 04:2009/BCT về an toàn trong khai thác mỏ lộ thiên.

- Lấy mẫu, thí nghiệm, đánh giá chất lượng sản phẩm cát xây dựng theo tiêu chuẩn, quy chuẩn.

- Kiểm tra công tác kiểm định các loại máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động (quy định tại danh mục kèm theo Thông tư số 36/2019/TT-BLĐTBXH ngày 30/12/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội); công tác xây dựng các nội quy, quy trình vận hành các loại máy có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động; các biện pháp đảm bảo ATVSLĐ tại nơi làm việc.

- Kiểm tra kế hoạch bảo hộ lao động hàng năm, công tác phân định trách nhiệm về công tác an toàn, vệ sinh lao động cho các cán bộ quản lý sản xuất.

- Kiểm tra công tác hướng dẫn, huấn luyện về an toàn - vệ sinh lao động cho người lao động; trang bị phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động.

- Kiểm tra việc tổ chức khám sức khoẻ định kỳ cho người lao động; việc đo kiểm môi trường tại nơi làm việc; việc kiểm tra các yếu tố độc hại của môi trường làm việc.

- Kiểm tra công tác tổ chức và phương tiện phục vụ cho việc chăm sóc sức khỏe ban đầu, việc sơ cứu tại doanh nghiệp.

- Kiểm tra việc tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch bệnh tại cơ sở khai thác - sản xuất theo Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 05/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

#### **IV. Kết quả kiểm tra:**

##### **1. Đối với 08 công trình xây dựng được kiểm tra:**

1.1 Về công tác tuyên truyền, hưởng ứng tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai: có 07/08 công trình có treo băng rôn hưởng ứng tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (trừ công trình: Trường THCS Phương Lâm (giai đoạn 2), huyện Tân Phú).

1.2 Về công tác quản lý an toàn lao động trong thi công xây dựng theo quy định tại Thông tư 10/2021/TT-BXD ngày 25/8/2021 của Bộ Xây dựng:

- Có 08/08 đơn vị thi công đã lập kế hoạch tổng hợp về an toàn lao động và trình chủ đầu tư phê duyệt theo quy định.

- Có 01/08 công trình (Trung tâm thương mại dịch vụ do Công ty cổ phần Tổng Công ty Tín Nghĩa làm chủ đầu tư) có sử dụng máy móc, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động (cần trục tháp) đã được kiểm định.

- Tại thời điểm kiểm tra, có 08/08 đơn vị có cung cấp nhưng chưa đầy đủ hồ sơ về biện pháp thi công, biện pháp đảm bảo ATLĐ trong thi công, hồ sơ theo dõi công tác huấn luyện ATLĐ, các nội quy, quy trình làm việc an toàn tại công trình, sổ theo dõi cấp phát phương tiện bảo hộ cá nhân,....

- Về trang bị bảo hộ an toàn lao động cho công nhân thi công trên công trường: tại thời điểm kiểm tra có 08/08 công trình cơ bản tuân thủ việc sử dụng phương tiện bảo hộ cá nhân của công nhân tại công trường; tuy nhiên chỉ có 01/08 công trình (Trung tâm thương mại dịch vụ do Công ty cổ phần Tổng Công ty Tín

Nghĩa làm chủ đầu tư) tại thời điểm kiểm tra 100% người lao động và người quản lý công trường mang đầy đủ bảo hộ lao động theo quy định, các công trình còn lại việc sử dụng phương tiện bảo hộ cá nhân vẫn chưa thực hiện đầy đủ 100%.

- Tại thời điểm kiểm tra, có 08/08 công trình nhà thầu thi công cung cấp chưa đầy đủ hồ sơ huấn luyện về công tác ATLĐ cho người lao động trước khi làm việc tại công trường.

- Riêng công trình Trung tâm thương mại dịch vụ do Công ty cổ phần Tổng Công ty Tín Nghĩa làm chủ đầu tư có cầu tháp lắp dựng tầm cao vươn ra khỏi bán kính công trình xây dựng, Đoàn Kiểm tra cũng đã yêu cầu chủ đầu tư phải có biện pháp và chịu hoàn toàn trách nhiệm đối với công tác đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và vật chất dưới mặt đất theo các quy định hiện hành.

1.3 Về công tác bảo vệ môi trường trong thi công xây dựng công trình theo quy định tại Thông tư 02/2018/TT-BXD ngày 06 tháng 2 năm 2018 của Bộ Xây dựng:

- Đa số các chủ đầu tư và nhà thầu liên quan tại các công trình được kiểm tra đều chưa nắm rõ quy định tại Thông tư 02/2018/TT-BXD ngày 06 tháng 02 năm 2018 của Bộ Xây dựng quy định về bảo vệ môi trường trong thi công xây dựng công trình và chế độ báo cáo công tác bảo vệ môi trường ngành xây dựng nên các chủ đầu tư chưa lập kế hoạch quản lý, bảo vệ môi trường trong thi công xây dựng, đơn vị thi công chưa lập và trình chủ đầu tư phê duyệt giải pháp kỹ thuật, biện pháp bảo vệ môi trường trong thi công xây dựng công trình theo quy định hoặc có lập nhưng chưa đầy đủ và đúng quy định. Đoàn kiểm tra có nhắc nhở và yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện đầy đủ các nội dung theo quy định tại Thông tư 02/2018/TT-BXD của Bộ Xây dựng.

- Trong quá trình kiểm tra các công trường xây dựng, Đoàn kiểm tra nhận thấy chủ đầu tư và các nhà thầu liên quan cơ bản đã quan tâm và có ý thức bảo vệ môi trường trong quá trình thi công xây dựng công trình như vật liệu xây dựng được bố trí ngăn nắp, gọn gàng theo mặt bằng thi công xây dựng, có biện pháp che chắn, tưới nước, rửa xe trước khi ra khỏi công trường để giảm thiểu bụi và vật liệu rơi vãi ra khu vực xung quanh; tuy nhiên việc thực hiện này vẫn chưa triệt để do đó đoàn yêu cầu các chủ đầu tư:

+ Tổ chức thực hiện và kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác quản lý chất lượng công trình và quản lý an toàn lao động, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ trong thi công xây dựng công trình theo quy định tại Luật Xây dựng năm 2014; Luật An toàn, vệ sinh lao động năm 2015; Nghị định số 06/2021/NĐ-CP, Nghị định 39/2016/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư số 02/2018/TT-BXD, Thông tư 10/2021/TT-BXD, Chỉ thị số 02/CT-BXD ngày 20/6/2017 của Bộ Xây dựng và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia số QCVN 18:2021/BXD về an toàn trong thi công xây dựng,...

+ Bố trí đầy đủ lưới che chắn, phòng ngừa vật rơi; lan can, hàng rào tạm tại những vị trí, khu vực nguy hiểm theo quy định; Thường xuyên kiểm tra, gia cố hệ thống giàn giáo đảm bảo an toàn thi công và yêu cầu các nhà thầu trang bị đầy đủ thiết bị bảo hộ cho công nhân tại công trường.

+ Trong quá trình thi công xây dựng lưu ý chủ đầu tư và các nhà thầu cần kiểm tra, giám sát, cập nhật biện pháp thi công kịp thời, phù hợp để đảm bảo an toàn cho con người và các công trình lân cận (nhà dân, công trình trụ sở làm việc, công trình hạ tầng kỹ thuật khác...).

## **2. Đối với 06 cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng:**

### **2.1 Xí nghiệp Khai thác Đá Soklu (Mỏ đá Soklu 2, Mỏ đá Soklu 5):**

#### **a. Công tác đã thực hiện:**

- Công ty có hồ sơ thiết kế, được lập thẩm định, phê duyệt theo đúng quy định.

- Kiểm tra tại thực địa: Khai trường mỏ Soklu 2 và Soklu 5 cơ bản tuân đầy đủ các quy trình công nghệ khai thác đã được duyệt về mở vỉa và trình tự khai thác, các thông số hệ thống khai thác, đường vận chuyển, bãi thải tạm. Cụ thể:

+ Công tác khoan: Tại 2 mỏ đều có đầy đủ quy trình vận hành máy khoan. Bình chịu áp lực khí nén đã được kiểm định.

+ Xúc bốc, vận chuyển tại mỏ: Công nhân vận hành máy đào (cuốc) có bằng nghề và được tập huấn về an toàn lao động hàng năm.

+ Đường vận chuyển chính lên xuống mỏ đảm bảo độ dốc dọc. Chỗ góc cua đều có bố trí ụ cát thoát hiểm. Có đầy đủ rãnh thoát nước 2 bên đường, biển báo dọc tuyến đường. Công ty thường xuyên duy tu sửa chữa tuyến đường này để đảm bảo an toàn.

+ Khu vực bờ mỏ kết thúc phía Nam có để lại đai bảo vệ. Mép tầng trên cùng có hàng rào, biển báo đầy đủ cả phía chân tầng và mép tầng.

+ Tại 2 mỏ đều có bãi thải tạm chứa đất tầng phủ chờ tiêu thụ. Các thông số bãi thải tạm phù hợp với quy chuẩn 05:2012:QC/BLĐTBXH. Mép tầng, chân tầng bãi thải đều có gờ chắn an toàn, tránh tụt lở, đá văng.

+ Khu vực chế biến: Tại mỗi mỏ Soklu 2, Soklu 5 đều có 2 tổ hợp nghiền sàng. Tại vị trí mỗi tổ hợp đều có treo quy trình vận hành và nội quy an toàn làm việc của máy. Tại thời điểm kiểm tra các tổ hợp này đều có lắp và vận hành đầy đủ hệ thống tưới nước tại phễu cấp liệu, phun sương tại các đầu cần băng tải để giảm thiểu bụi trong quá trình chế biến.

Đoàn Kiểm tra đã yêu cầu chủ mỏ phải cử người thường xuyên kiểm tra, cạy bẫy đá treo trên sườn tầng để đảm bảo an toàn trong khai thác mỏ.

#### **b. Tồn tại:**

- Chưa cung cấp hồ sơ có chức năng huấn luyện ATLĐ theo nhóm 3 (lái xe tải ben).

- Mẫu sổ cấp phát bảo hộ lao động chưa phù hợp theo Thông tư số 04/2014/TT-BLĐTBXH của Bộ Lao động.

- Người lao động trên công trường mỏ mặc dù được cấp phát bảo hộ tương đối nhưng còn một số người lao động tự ý bỏ ra ko mang đầy đủ trong lúc làm việc.

### **2.2 Công ty TNHH MTV Đá thạch anh cao cấp Phú Tài (Nhà máy chế biến đá ốp lát):**

#### **a. Công tác đã thực hiện:**

- Đã thực hiện kiểm định 03 bình chứa không khí nén.

### **b. Tồn tại:**

- Chưa thực hiện các loại báo cáo định kỳ về công tác an toàn vệ sinh lao động, tai nạn lao động.

- Chưa xây dựng Kế hoạch an toàn, vệ sinh lao động hàng năm.

- Chưa thành lập mạng lưới an toàn, vệ sinh viên.

- Chưa bố trí cán bộ làm công tác an toàn lao động. Chưa bố trí cán bộ làm công tác y tế theo quy định.

- Chưa tổ chức huấn luyện sơ cấp cứu cho người lao động.

- Chưa xây dựng kế hoạch và thực hiện tự kiểm tra, đánh giá nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại doanh nghiệp.

- Chưa thực hiện khai báo sử dụng các thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt (cầu trục, xe nâng hàng, bình chứa không khí nén) về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

- Có trang bị phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động nhưng chưa đầy đủ theo yêu cầu công việc (thiếu giày, nón bảo hộ, bao tay...). Doanh nghiệp chưa lập sổ theo dõi việc cấp phát theo quy định.

- Chưa thực hiện phân loại lao động làm công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm theo danh mục nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và phân loại lao động làm công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động.

- Chưa tổ chức huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động cho các nhóm.

- Chưa có quyết định giao nhiệm vụ cho người vận hành các thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn vệ sinh lao động (cầu trục, xe nâng hàng, bình chứa không khí nén); Người vận hành các thiết bị cầu trục, bình chứa không khí nén chưa có chứng chỉ vận hành.

- Chưa thực hiện quan trắc môi trường lao động.

- Chưa tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho 70 người lao động; chưa khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

- Chưa thực hiện kiểm định lại 07 cầu trục (hết hạn kiểm định vào tháng 3/2022), chưa thực hiện kiểm định 02 cầu trục, 02 xe nâng hàng.

- Chưa thực hiện lập hồ sơ quản lý sức khỏe và bệnh tật người lao động và lập hồ sơ vệ sinh môi trường lao động theo quy định.

- Chưa xây dựng các nội quy, quy trình vận hành các loại máy, thiết bị

- Chưa xây dựng các biển cảnh báo nguy hiểm tại khu vực sản xuất.

## **2.3 Công ty TNHH Lafarge Xi Măng (Nhà máy sản xuất xi măng)**

### **a. Công tác đã thực hiện:**

- Công ty đã thống kê lao động làm các công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động (47 người).

- Công ty đã phân loại lao động làm công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm 27 người theo quy định.

- Công ty có xây dựng Kế hoạch an toàn, vệ sinh lao động hàng năm; có bố trí 01 người làm công tác an toàn chuyên trách; thành lập Mạng lưới an toàn vệ sinh viên và phụ cấp 100.000 đồng/người/tháng cho các thành viên trong Mạng lưới; bố trí 01 người (bác sỹ) làm công tác y tế để chăm sóc sức khỏe cho người lao động tại doanh nghiệp, có thực hiện công tác tự kiểm tra về an toàn, vệ sinh lao động (1 quý/lần có biên bản ghi lại).

- Tại thời điểm thanh tra, Công ty có sử dụng 49 thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động, cụ thể:

+ Các thiết bị đang sử dụng và còn hạn kiểm định kỹ thuật an toàn: 25 bình khí nén, 03 bình tách dầu, 03 cầu trục, 01 cần trục càn, 06 palăng điện, 07 tời nâng điện.

+ Các thiết bị hư hỏng đã niêm phong: 01 bình khí nén mã số 3/0.8, 01 palăng điện mã hiệu Kukdong KD-1, 01 tời điện mã hiệu TĐNT-01.

+ Người lao động vận hành xe nâng hàng, xe xúc, cầu trục, cần trục đã có chứng chỉ vận hành đầy đủ theo quy định. Tại thời điểm thanh tra, Công ty có sử dụng 01 xe nâng hàng mã hiệu Yale GDP 30MX Công ty thuê của Công ty TNHH TMDV & KT Kỹ Lục, Công ty có thực hiện kiểm định kỹ thuật an toàn và còn hạn sử dụng theo quy định.

- Công ty có xây dựng các nội quy, quy trình làm việc an toàn, vệ sinh lao động và treo, đặt tại xưởng sản xuất; có đầy đủ biển cảnh báo, bảng chỉ dẫn về an toàn, vệ sinh lao động đối với máy, thiết bị, phương tiện di chuyển tại nơi làm việc.

- Về công tác chăm sóc sức khỏe cho người lao động:

+ Tháng 9/2020, Công ty kết hợp với Công ty TNHH Lab Group International Việt Nam tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho 54 người (sức khỏe loại 2 là 26 người, loại 3 là 19 người, loại 4 là 05 người, loại 5 là 04 người). Theo báo cáo của Công ty năm 2021, do tình hình dịch bệnh phức tạp nên Công ty chưa tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người lao động.

+ Tháng 12/2021, Công ty phối hợp với Viện Y tế công cộng TP. Hồ Chí Minh tổ chức khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho 27 người lao động làm công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm. Kết quả:

- Chưa phát hiện bệnh nghề nghiệp: 15 trường hợp;
- Hội chứng hạn chế nhẹ: 07 trường hợp;
- Theo dõi giảm thính lực do tiếng ồn: 06 trường hợp;
- Giảm thính lực một hoặc hai bên tai: 02 trường hợp;
- Điếc nghề nghiệp nhẹ: 01 trường hợp: Công ty có thực hiện giới thiệu người lao động đi giám định y khoa, kết quả tỷ lệ tổn thương cơ thể là 0,5%, Công ty đã thực hiện giải quyết các chế độ bệnh nghề nghiệp cho người lao động theo quy định.
- Theo dõi sạm da nghề nghiệp: 01 trường hợp;
- Theo dõi bụi phổi silic nghề nghiệp: 01 trường hợp.

+ Công ty có bố trí 01 phòng y tế với 02 giường lưu bệnh, 02 bình oxy; có bố trí các túi y tế loại C tại xưởng sản xuất; thực hiện lập hồ sơ quản lý sức khỏe và bệnh tật cho người lao động theo quy định.

- Tháng 11/2021, Công ty phối hợp với Viện khoa học an toàn vệ sinh lao động TP. Hồ Chí Minh thực hiện quan trắc môi trường lao động tại doanh nghiệp. Kết quả: 51/319 mẫu không đạt tiêu chuẩn vệ sinh cho phép, cụ thể: 06/38 mẫu nhiệt độ, 04/31 mẫu ánh sáng, 16/74 mẫu bụi, 15/42 mẫu tiếng ồn, 01/05 mẫu rung, 01/05 mẫu đánh giá tư thế lao động theo phương pháp OWAS. Trong thời gian cải thiện điều kiện lao động, Công ty có thực hiện bồi dưỡng bằng hiện vật (sữa tươi và sữa chua) đúng định mức theo quy định.

- Có trang bị phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động gồm: Quần áo đồng phục, giày, bao tay len, khẩu trang y tế, khẩu trang lọc bụi, nón bảo hộ, nút chống ồn, kính, áo phản quang, phao cứu sinh, dây đeo an toàn, xà phòng. Có mở sổ theo dõi việc cấp phát và trang bị phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động theo quy định.

- Tháng 01 và tháng 02/2022, Công ty phối hợp với viện khoa học an toàn vệ sinh lao động TP. Hồ Chí Minh thực hiện huấn luyện công tác an toàn, vệ sinh lao động cho toàn bộ người lao động, cụ thể: Nhóm 1: 05 người, nhóm 2: 01 người, nhóm 3: 47 người, nhóm 4: 02 người, nhóm 5: 01 người, nhóm 6: 10 người. Công ty có thực hiện lưu trữ tất cả các hồ sơ, tài liệu về công tác huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động.

- Có thực hiện đánh giá nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động; có xây dựng quy trình ứng phó khẩn cấp và lập hồ sơ vệ sinh môi trường lao động theo quy định.

- Từ ngày 01/01/2021 đến thời điểm thanh tra Công ty có xảy ra 01 vụ tai nạn lao động nặng đối với ông Tô Châu Bào Linh, sinh năm 1999, Công ty chưa thực hiện điều tra tai nạn lao động để giải quyết các chế độ tai nạn lao động cho người lao động theo quy định.

**b. Tồn tại:** chưa ghi nhận

## **2.4 Công ty cổ phần nhựa Đồng Nai:**

### **a. Công tác đã thực hiện:**

- Có thực hiện các loại báo cáo định kỳ về công tác an toàn vệ sinh lao động, tai nạn lao động.

- Có xây dựng Kế hoạch an toàn, vệ sinh lao động hàng năm.

- Có thành lập ban an toàn lao động nhưng không ban hành nhiệm vụ của các thành viên, cán bộ làm công tác y tế theo quy định.

- Có tổ chức huấn luyện sơ cấp cứu cho 30 người lao động nhưng cấp kết quả 50 người.

- Có thực hiện quan trắc môi trường lao động năm 2021.

- Có tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho 302 người lao động, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho 40 người lao động (chưa phát hiện bệnh nghề nghiệp).

- Có thực hiện lập hồ sơ quản lý sức khỏe và bệnh tật người lao động và lập hồ sơ vệ sinh môi trường lao động theo quy định.

- Đã thực hiện kiểm định 04 bình chứa khí nén, 04 xe nâng hàng, 04 hệ thống lạnh, 05 balăng điện, 06 cầu trục.

#### **b. Tồn tại:**

- Chưa thành lập mạng lưới an toàn, vệ sinh viên, chưa xây dựng quy chế hoạt động theo quy định.

- Có xây dựng kế hoạch nhưng chưa thực hiện tự kiểm tra, đánh giá nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại doanh nghiệp năm 2021, năm 2022.

- Có trang bị phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động nhưng chưa đầy đủ theo yêu cầu công việc (lái xe nâng không có giày bảo hộ và nón bảo hộ,...). Doanh nghiệp không lập sổ theo dõi việc cấp phát theo mẫu quy định.

- Năm 2021, doanh nghiệp phối hợp Công ty TNHH huấn luyện và kiểm định an toàn 3 (số 107/7/13, đường 38, phường Hiệp Bình Chánh, quận Thủ Đức, TP. Hồ Chí Minh) tổ chức huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động cho toàn bộ người lao động các nhóm, tuy nhiên qua kiểm tra hồ sơ và thực tế thì thời gian và nội dung huấn luyện không đủ theo quy định, thẻ an toàn lao động không ký tên, đóng dấu, số lượng lao động được huấn luyện thực tế 25 người quản lý nhưng đã được Công ty TNHH huấn luyện và kiểm định an toàn 3 cấp kết quả cho toàn bộ 409 người lao động tại doanh nghiệp.

- Có phân loại lao động làm công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm theo danh mục nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội nhưng chưa đầy đủ.

- Chưa thực hiện khai báo sử dụng các thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về Sở Lao động - TBXH theo quy định.

- Chưa có quyết định giao nhiệm vụ cho người vận hành các thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn vệ sinh lao động (xe nâng, ...).

- Người vận hành thiết bị áp lực (cầu trục,...) chưa có chứng chỉ đào tạo vận hành.

- Chưa đo kiểm tra điện trở tiếp địa của máy, thiết bị.

- Có xây dựng các nội quy, quy trình vận hành các loại máy, thiết bị nhưng không đầy đủ.

- Có xây dựng các biển cảnh báo nguy hiểm tại khu vực sản xuất nhưng rất ít.

- Một số người lao động không sử dụng phương tiện bảo vệ cá nhân được cấp phát, không đeo nút tai chống ồn, không mang bao tay, không mang giày (khu vực xưởng PVC).

- Cảm quan thực tế tiếng ồn vượt ngưỡng (khu vực PVC – máy cắt), thiếu ánh sáng tại kho hạt nhựa.

- Nguyên vật liệu tại kho nguyên liệu chất xếp cáo có nguy cơ rơi đổ.

### **2.5 Nhà máy bê tông Hùng Vương - Thiện Tân và Nhà máy bê tông đúc sẵn Hùng Vương - Chi nhánh Công ty xây dựng công trình Hùng Vương:**

### **a. Công tác đã thực hiện:**

- Có thực hiện các loại báo cáo định kỳ về công tác an toàn vệ sinh lao động, tai nạn lao động.
- Có xây dựng Kế hoạch an toàn, vệ sinh lao động hàng năm.
- Có thành lập ban an toàn lao động nhưng không ban hành nhiệm vụ của các thành viên, cán bộ làm công tác y tế theo quy định.
- Có tổ chức huấn luyện sơ cấp cứu cho 50 người lao động.
- Có thực hiện quan trắc môi trường lao động năm 2021.
- Có tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho 105 người lao động, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho 19 người lao động.
- Có thực hiện lập hồ sơ quản lý sức khỏe và bệnh tật người lao động và lập hồ sơ vệ sinh môi trường lao động theo quy định.
- Đã thực hiện kiểm định 05 xe nâng hàng, 02 cầu trục, 10 xe tải hàng.

### **b. Tồn tại:**

- Chưa thành lập mạng lưới an toàn, vệ sinh viên, chưa xây dựng quy chế hoạt động theo quy định.
- Có xây dựng kế hoạch nhưng chưa thực hiện tự kiểm tra, đánh giá nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại doanh nghiệp năm 2021, năm 2022.
- Có trang bị phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động nhưng chưa đầy đủ theo yêu cầu công việc (lái xe nâng không có giày bảo hộ và nón bảo hộ,...). Doanh nghiệp không lập sổ theo dõi việc cấp phát theo mẫu quy định.
- Có phân loại lao động làm công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm theo danh mục nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội nhưng chưa đầy đủ.
- Chưa thực hiện khai báo sử dụng các thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về Sở Lao động - TBXH theo quy định.
- Chưa có quyết định giao nhiệm vụ cho người vận hành các thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn vệ sinh lao động (xe nâng, ...).
- Người vận hành thiết bị áp lực (cầu trục,...) chưa có chứng chỉ đào tạo vận hành.
- Chưa đo kiểm tra điện trở tiếp địa của máy, thiết bị.

## **V. Đánh giá:**

### **1. Những thuận lợi:**

- Đa số các doanh nghiệp đã quan tâm đầu tư đến vấn đề ATVSLĐ trong đơn vị, đã có bộ phận và cán bộ phụ trách ATVSLĐ có trình độ chuyên môn phù hợp và có ý thức trang bị tương đối đầy đủ phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động.
- Công tác an toàn lao động và vệ sinh môi trường trong lĩnh vực xây dựng đã được hướng dẫn và quy định cụ thể tại Luật Xây dựng năm 2014; Luật Xây dựng sửa đổi 2020; Luật An toàn, vệ sinh lao động năm 2015; Luật Y tế 2015; Nghị định

44/2016/NĐ-CP ngày 15/05/2016 của Chính phủ; Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ; Thông tư 10/2021/TT-BXD ngày 25/08/2021 của Bộ Xây dựng và Thông tư 16/2021/TT-BXD ngày 20/12/2021 của Bộ Xây dựng,... đã giúp các cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp hiểu rõ được nhiệm vụ, trách nhiệm, quyền hạn của từng đối tượng, từ đó có cơ sở triển khai thực hiện công tác an toàn lao động và vệ sinh môi trường trong quá trình sản xuất, thi công xây dựng công trình đảm bảo đúng quy định.

## **2. Những hạn chế, tồn tại thiếu sót:**

- Ý thức về ATVSLĐ của một số người lao động còn chưa cao. Việc sử dụng phương tiện bảo hộ lao động và việc tuân thủ quy trình làm việc đảm bảo an toàn của người lao động còn tùy tiện, hình thức và mang tính đối phó, thiếu tự giác.

- Các đơn vị, doanh nghiệp đã phân công và bố trí cán bộ phụ trách ATVSLĐ, tuy nhiên những cán bộ phụ trách ATVSLĐ chưa phổ biến đầy đủ các nội dung về ATVSLĐ cho người lao động, chưa giám sát chặt việc sử dụng phương tiện bảo hộ lao động của người lao động cũng như chưa giám sát kỹ quá trình thao tác của người lao động.

- Mức độ xử lý vi phạm trong lĩnh vực ATVSLĐ còn thấp, chưa đủ sức răn đe với các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng.

- Nhân lực lao động ngành xây dựng đa số là lao động thời vụ, rất ít lao động được đào tạo nghề nên ý thức về chấp hành quy định ATVSLĐ không cao, trong khi công tác đào tạo nghề cho công nhân xây dựng hiện nay chưa đáp ứng được số lượng và chất lượng so với yêu cầu của thực tế.

## **VI. Kết luận và kiến nghị**

- Trong quá trình kiểm tra, Đoàn kiểm tra đã tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn chủ đầu tư, doanh nghiệp và nhà thầu liên quan thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn lao động và vệ sinh môi trường trong lĩnh vực xây dựng; đồng thời nhắc nhở và yêu cầu các đơn vị, doanh nghiệp thực hiện bổ sung, khắc phục những thiếu sót trong công tác quản lý an toàn lao động, vệ sinh môi trường tại công trường xây dựng, cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng theo quy định.

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của các cơ quan quản lý nhà nước đối với các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng, có biện pháp chấn chỉnh và xử lý kịp thời các vi phạm về ATVSLĐ trong thi công xây dựng, sản xuất vật liệu xây dựng.

- Cần tập trung vào các hoạt động cụ thể như xây dựng chương trình hành động ATVSLĐ; cải thiện điều kiện lao động; trang bị đầy đủ thiết bị bảo hộ cho người lao động, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các nguy cơ có thể dẫn đến tai nạn lao động; tổ chức huấn luyện cho người lao động.

- Để công tác ATVSLĐ được triển khai sâu rộng trên địa bàn tỉnh, Đoàn kiểm tra kiến nghị các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, các tiêu chuẩn, quy chuẩn liên quan đến việc đảm bảo an toàn vệ sinh lao động tới các doanh nghiệp đặc biệt là các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực xây dựng. Cụ thể như sau:

- Đối với các công trình xây dựng:

+ Tổ chức thực hiện và kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác quản lý chất lượng công trình và quản lý an toàn lao động, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ trong thi công xây dựng công trình theo quy định tại Luật Xây dựng năm 2014; Luật An toàn, vệ sinh lao động năm 2015; Nghị định số 06/2021/NĐ-CP, Nghị định 39/2016/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư số 02/2018/TT-BXD, Thông tư 10/2021/TT-BXD, Chỉ thị số 02/CT-BXD ngày 20/6/2017 của Bộ Xây dựng và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia số QCVN 18:2021/BXD về an toàn trong thi công xây dựng, ...

+ Yêu cầu các chủ thể liên quan trong thi công xây dựng phải bố trí đầy đủ lưới che chắn, phòng ngừa vật rơi; lan can, hàng rào tạm tại những vị trí, khu vực nguy hiểm theo quy định; Thường xuyên kiểm tra, gia cố hệ thống giàn giáo đảm bảo an toàn thi công và yêu cầu các nhà thầu trang bị đầy đủ thiết bị bảo hộ cho công nhân tại công trường.

+ Trong quá trình thi công xây dựng lưu ý chủ đầu tư và các nhà thầu cần kiểm tra, giám sát, cập nhật biện pháp thi công kịp thời, phù hợp để đảm bảo an toàn cho con người và các công trình lân cận (nhà dân, công trình trụ sở làm việc, công trình hạ tầng kỹ thuật khác...).

+ Phải luôn có ý thức chấp hành nghiêm pháp luật về lao động, ATVSLĐ, an toàn trong xây dựng theo quy định của Luật xây dựng, Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia an toàn trong xây dựng.

- Đối với các doanh nghiệp khai thác, sản xuất vật liệu xây dựng:

+ Chú trọng nâng cao chất lượng công tác huấn luyện cho đội ngũ công nhân mới, học sinh thực tập mới vào Công ty. Tăng cường công tác theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra giám sát, kiểm tra đột xuất các vị trí công nhân và học sinh thực tập làm việc và các vị trí có nguy cơ cao. Bố trí công việc hợp lý, đảm bảo phù hợp cho người lao động theo từng ngành nghề, công việc, trình độ năng lực và sức khỏe cho người lao động.

+ Xây dựng và thực hiện đầy đủ nội quy, quy trình làm việc bảo đảm an toàn của thiết bị và nơi làm việc; tổ chức huấn luyện ATVSLĐ cho các nhóm đối tượng; trang bị đầy đủ phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động; cải thiện điều kiện lao động; kiểm định và khai báo sử dụng máy móc, thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động.

+ Thực hiện công tác tự kiểm tra, kiểm soát, đánh giá nguy cơ, xây dựng các biện pháp phòng ngừa các yếu tố nguy hiểm có hại và thực hiện các biện pháp bảo đảm ATVSLĐ tại những nơi có nguy cơ xảy ra tai nạn lao động.

+ Tăng cường phối hợp với công đoàn cơ sở tuyên truyền, hướng dẫn người lao động chấp hành pháp luật về ATVSLĐ và nội quy, quy trình, tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy phạm về ATVSLĐ.

+ Khai báo bằng cách nhanh nhất (trực tiếp hoặc điện thoại, fax, công điện, thư điện tử) với Thanh tra Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh và Ban Quản lý khu công nghiệp tỉnh (đối với DN hoạt động trong các khu công nghiệp) khi xảy ra tai nạn lao động làm chết người hoặc làm bị thương nặng; trường hợp tai nạn

làm chết người đồng thời báo ngay cho cơ quan Công an cấp huyện trên địa bàn nơi xảy ra tai nạn.

Đối với những tồn tại, thiếu sót đã nêu tại **Mục II. Kết quả kiểm tra** thuộc chức năng quản lý nhà nước của Sở Lao động, Thương binh và xã hội – Thành viên Đoàn Kiểm tra theo Quyết định số 82/QĐ-SXD ngày 13 tháng 5 năm 2022 của Sở Xây dựng, do đó Sở Xây dựng kính gửi Sở Lao động, Thương binh và xã hội Báo cáo tổng kết Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2022 trong lĩnh vực xây dựng để tổ chức xử lý theo quy định.

Trên đây là nội dung Báo cáo tổng kết Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2022 trong lĩnh vực xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Xây dựng kính báo cáo UBND tỉnh, Bộ Xây dựng./.

Nơi nhận:

- Bộ Xây dựng (b/cáo);
- UBND tỉnh (b/cáo);
- Các Sở: LĐ-TB&XH; Y Tế;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Ban Quản lý các khu công nghiệp;
- Các đơn vị được KT nêu tại Mục I;
- BGĐ SXD;
- TTr SXD ;
- VPS (đăng tải trang TTĐT sở) ;
- Lưu: VT, QLCLXD.Truong

**KT: GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Đỗ Thành Phương**

